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ЧИСЛЕННОСТЬ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ 
 

ИЗМЕНЕНИЕ ЧИСЛЕННОСТИ ПОСТОЯННОГО НАСЕЛЕНИЯ
1
  

(на момент переписи, человек) 

Муниципальные образования ВПН-2002 ВПН-2010 ВПН-2020 
Прирост (убыль) 

2020 к 2010, в % 

Всего по республике 4104336 4072292 4091423 100,47 

Городские округа: 1878567 1908868 2001185 104,84 

г. Уфа 1049479 1071640 1167775 108,97 

г. Агидель 18721 16370 14219 86,86 

г. Кумертау 69792 67078 61933 92,33 

г. Нефтекамск 129740 133535 142879 107,00 

г. Октябрьский 108647 109474 115557 105,56 

г. Салават 158600 156095 148575 95,18 

г. Сибай 60144 63838 57140 89,51 

г. Стерлитамак 264362 273486 277410 101,43 

г. Межгорье 19082 17352 15697 90,46 

Муниципальные районы:  2225769 2163424 2090238 96,62 

Абзелиловский 43262 45551 45300 99,45 

Альшеевский 48398 43647 36799 84,31 

Архангельский 20165 18514 17179 92,79 

Аскинский 23928 21272 18235 85,72 

Аургазинский 38996 36970 31446 85,06 

Баймакский 61437 58572 54946 93,81 

г. Баймак 17223 17710 17833 100,69 

сельские поселения  44214 40862 37113 90,83 

Бакалинский 32327 28776 25682 89,25 

Балтачевский 24695 21623 18594 85,99 

Белебеевский 103196 101896 96731 94,93 

г. Белебей 60928 60188 59195 98,35 

рп. Приютово 20807 20891 19595 93,80 

сельские поселения 21461 20817 17941 86,18 

Белокатайский 22623 20169 17992 89,21 

Белорецкий 114334 107248 99074 92,38 

г. Белорецк 71093 68806 64525 93,78 

сельские поселения 43241 38442 34549 89,87 

Бижбулякский 27999 26080 22134 84,87 

Бирский 59875 61496 61652 100,25 

г. Бирск 39992 43572 46441 106,58 

сельские поселения 19883 17924 15211 84,86 

Благоварский 25770 26004 24699 94,98 

Благовещенский 48850 49736 49596 99,72 

г. Благовещенск 32989 34239 35481 103,63 

сельские поселения 15861 15497 14115 91,08 

Буздякский 31178 30688 26284 85,65 

Бураевский 28320 25154 21828 86,78 

Бурзянский 16839 16698 17582 105,29 

Гафурийский 36761 33869 30781 90,88 

Давлекановский 42138 42465 37147 87,48 

г. Давлеканово 23860 24073 21834 90,70 

    сельские поселения 18278 18392 15313 83,26 

 

                                                 
1
 В границах на момент соответствующей переписи. 
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Продолжение  

 

Муниципальные образования ВПН-2002 ВПН-2010 ВПН-2020 
Прирост (убыль) 

2020 к 2010, в % 

Дуванский 32016 31068 30942 99,59 

Дюртюлинский 62972 64426 60256 93,53 

    г. Дюртюли 29984 31725 31516 99,34 

сельские поселения 32988 32701 28740 87,89 

Ермекеевский 18205 17162 15259 88,91 

Зианчуринский 30091 27626 24522 88,76 

Зилаирский 18939 16590 15087 90,94 

Иглинский 45392 49675 69594 140,10 

Илишевский 36281 34654 31219 90,09 

Ишимбайский 95805 91301 85483 93,63 

г. Ишимбай 70195 66259 64041 96,65 

сельские поселения 25610 25042 21442 85,62 

Калтасинский 28881 26268 22168 84,39 

Караидельский 28294 27945 24225 86,69 

Кармаскалинский 54585 51504 52715 102,35 

Кигинский 19825 19137 16905 88,34 

Краснокамский 27552 27986 26145 93,42 

Кугарчинский 34203 31444 27489 87,42 

Кушнаренковский 29344 27491 27210 98,98 

Куюргазинский 25587 25125 21254 84,59 

Мелеузовский 89940 88549 81876 92,46 

г. Мелеуз 62949 61390 56505 92,04 

сельские поселения 26991 27159 25371 93,42 

Мечетлинский 25604 25032 22633 90,42 

Мишкинский 27099 25318 21987 86,84 

Миякинский 31789 28224 24272 86,00 

Нуримановский 21932 20824 20523 98,55 

Салаватский 28516 26566 24273 91,37 

Стерлибашевский 22007 20217 17369 85,91 

Стерлитамакский 37699 40325 48044 119,14 

Татышлинский 26803 25159 21718 86,32 

Туймазинский 129467 131225 131728 100,38 

г. Туймазы 66687 66836 68349 102,26 

сельские поселения 62780 64389 63379 98,43 

Уфимский 56351 67067 111237 165,86 

Учалинский 75794 73268 70171 95,77 

г. Учалы 37196 37788 36175 95,73 

сельские поселения 38598 35480 33996 95,82 

Федоровский 19675 18650 16234 87,05 

Хайбуллинский 33072 33398 30705 91,94 

Чекмагушевский 33031 30780 28631 93,02 

Чишминский 52663 52344 51295 98,00 

рп. Чишмы 21008 21196 22597 106,61 

сельские поселения 31655 31148 28698 92,13 

Шаранский 24494 22514 19795 87,92 

Янаульский 50770 48134 43593 90,57 

г. Янаул 27909 26924 25908 96,23 

сельские поселения 22861 21210 17685 83,38 
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ТЕРРИТОРИЯ И ПЛОТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ, 

СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ И ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(по итогам ВПН-2020) 

 
Территория, 

км
2
 

Численность 

населения, 

человек 

Плотность 

населения, 

число человек 

на 1 км
2
 

Число территориальных 

образований 

сельские 

поселения 

сельские 

населенные 

пункты
1
 

Республика 

Башкортостан 
142946,72 4091423 28,6 818 4538 

Городские округа:      

г. Уфа 708 1167775 1649,4 - 24 

г. Агидель 66,5 14219 213,8 - - 

г. Кумертау 169,6 61933 365,2 - 4 

г. Нефтекамск 147,25 142879 970,3 - 7 

г. Октябрьский 98,83 115557 1169,3 - - 

г. Салават 106,23 148575 1398,6 - - 

г. Сибай 154,31 57140 370,3 - 1 

г. Стерлитамак 110,3 277410 2515,0 - - 

г. Межгорье  220,78 15697 71,1 - - 

Муниципальные 

районы: 
     

Абзелиловский 4288,91 45300 10,6 15 91 

Альшеевский 2411,42 36799 15,3 20 105 

Архангельский 2421,45 17179 7,1 12 71 

Аскинский 2542,09 18235 7,2 15 74 

Аургазинский 2014,03 31446 15,6 21 137 

Баймакский 5630,55 54946 9,8 22 91 

г. Баймак 138,78 17833 128,5 - - 

сельские поселения  5491,77 37113 6,8 22 91 

Бакалинский 1950,81 25682 13,2 17 96 

Балтачевский 1598,32 18594 11,6 15 79 

Белебеевский 1911,15 96731 50,6 15 88 

г. Белебей 44,03 59195 1344,4 - - 

рп.  Приютово 11,57 19595 1693,6 - - 

сельские поселения 1855,55 17941 9,7 15 88 

Белокатайский 3037,39 17992 5,9 13 46 

Белорецкий 11345,77 99074 8,7 19 99 

г. Белорецк 43,19 64525 1494,0 - - 

сельские поселения 11302,58 34549 3,1 19 99 

Бижбулякский 2133,9 22134 10,4 13 86 

Бирский 1786,49 61652 34,5 14 77 

г. Бирск 69,93 46441 664,1 - 2 

сельские поселения 1716,56 15211 8,9 14 75 

 

                                                 
1
 Включая сельские населенные пункты без населения. 
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Продолжение  

 

Территория, 

км
2
 

Численность 

населения, 

человек 

Плотность 

населения, 

число человек 

на 1 км
2
 

Число территориальных 

образований 

сельские 

поселения 

сельские 

населенные 

пункты
1
 

Благоварский 1688,15 24699 14,6 15 87 

Благовещенский 2323,90 49596 21,3 15 99 

г. Благовещенск 64,66 35481 548,7 - - 

сельские поселения 2259,24 14115 6,2 15 99 

Буздякский 1632,80 26284 16,1 12 81 

Бураевский 1792,26 21828 12,2 13 95 

Бурзянский 4443,81 17582 4,0 12 34 

Гафурийский 3038,02 30781 10,1 16 95 

Давлекановский 1907,31 37147 19,5 16 91 

г. Давлеканово 41,46 21834 526,6 - - 

сельские поселения 1865,85 15313 8,2 16 91 

Дуванский 3243,15 30942 9,5 13 47 

Дюртюлинский 1694,20 60256 35,6 14 87 

г. Дюртюли  24,88 31516 1266,7 - 1 

сельские поселения 1669,32 28740 17,2 14 86 

Ермекеевский 1436,63 15259 10,6 13 51 

Зианчуринский 3342,35 24522 7,3 15 78 

Зилаирский 5773,99 15087 2,6 13 57 

Иглинский 2455,88 69594 28,3 19 128 

Илишевский 1973,55 31219 15,8 22 87 

Ишимбайский 4106,06 85483 20,8 13 86 

г. Ишимбай 103,47 64041 618,9 - - 

сельские поселения 4002,59 21442 5,4 13 86 

Калтасинский 1518,70 22168 14,6 11 79 

Караидельский 3785,78 24225 6,4 17 99 

Кармаскалинский 1750,88 52715 30,1 16 122 

Кигинский 1688,36 16905 10,0 9 39 

Краснокамский 1594,92 26145 16,4 14 68 

Кугарчинский 3372,64 27489 8,2 20 114 

Кушнаренковский 1717,77 27210 15,8 12 69 

Куюргазинский 2235,42 21254 9,5 12 84 

Мелеузовский 3232,21 81876 25,3 16 95 

г. Мелеуз 31,77 56505 1778,6 - - 

сельские поселения 3200,44 25371 7,9 16 95 

Мечетлинский 1556,67 22633 14,5 12 49 

Мишкинский 1689,11 21987 13,0 14 77 

Миякинский 2051,28 24272 11,8 15 96 

Нуримановский 2511,84 20523 8,2 12 52 

Салаватский 2182,22 24273 11,1 16 60 

Стерлибашевский 1608,75 17369 10,8 15 69 

Стерлитамакский 2219,82 48044 21,6 20 111 

 

                                                 
1
 Включая сельские населенные пункты без населения. 
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Продолжение  

 

Территория, 

км
2
 

Численность 

населения, 

человек 

Плотность 

населения, 

число человек  

на 1 км
2
 

Число территориальных 

образований 

сельские 

поселения 

сельские 

населенные 

пункты
1
 

Татышлинский 1376,15 21718 15,8 13 75 

Туймазинский 2403,52 131728 54,8 18 113 

г. Туймазы 42,40 68349 1612,0 - - 

сельские поселения 2361,12 63379 26,8 18 113 

Уфимский 1598,70 111237 69,6 19 89 

Учалинский 4553,00 70171 15,4 18 87 

г.Учалы 48,92 36175 739,5 - - 

сельские поселения 4504,08 33996 7,5 18 87 

Федоровский 1693,24 16234 9,6 14 68 

Хайбуллинский 3911,66 30705 7,8 14 57 

Чекмагушевский 1686,16 28631 17,0 13 78 

Чишминский 1823,77 51295 28,1 15 103 

рп. Чишмы 33,67 22597 671,1 - - 

сельские поселения 1790,10 28698 16,0 15 103 

Шаранский 1384,20 19795 14,3 13 103 

Янаульский 2093,81 43593 20,8 18 103 

г. Янаул 27,91 25908 928,3 - - 

сельские поселения 2065,90 17685 8,6 18 103 

 

                                                 
1
 Включая сельские населенные пункты без населения. 
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ПЛОТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНАХ  

И ГОРОДСКИХ ОКРУГАХ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

(по итогам ВПН-2020, человек на 1 км
2
) 

 


